
 

 
SRTVN - Qd. 702 - Ed. Brasília Rádio Center 

Conj. 4024 A - CEP 70719-900 - Brasília/DF            Home Page: www.pol.org.br 

Fone: (61) 2109-0100  Fax: (61) 2109-0150              E-mail: federal@pol.org.br 

RESOLUÇÃO CFP N.º 012/07 
 
 

Altera a Resolução nº 010/98, que Institui 
o Regimento Interno da Assembléia das 
Políticas Administrativas e Financeiras -
APAF.  

. 
 
 

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 6°, alínea “L” da Lei 5.766/71; 
 

CONSIDERANDO o deliberado no VI Congresso Nacional da 
Psicologia, realizado em Brasília nos dias 14 a 17 de junho de 2007; 

 
CONSIDERANDO decisão deste Plenário em sessão realizada  no dia 

04 de agosto de 2007; 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1° - Alterar a Resolução CFP nº 010/98, que institui o Regimento 
Interno da Assembléia das Políticas Administrativas e Financeiras – APAF, 
alterando o nome da Assembléia para Assembléia das Políticas, da 
Administração e das Finanças, mantendo-se a sigla APAF.  
 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor da data de sua publicação.  
 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 Brasília (DF),  15 de agosto de 2007. 
 
 
 
 

   ANA MERCÊS BAHIA BOCK 
            Conselheira Presidente  


